
Protokół Nr V/19 

Z uroczystej sesji Rady Miejskiej Góry 

z dnia 28 stycznia 2019 roku. 

 

Uroczysta sesja Rady Miejskiej Góry odbyła się w Sali Nr 1 Starostwa Powiatowego w Górze 

i związana była z 74. Rocznicą Powrotu Ziemi Górowskiej do Macierzy. 

Porządek sesji: 

1. Otwarcie 

2. Wystąpienia okolicznościowe 

3. Wręczenie nagrody w konkursie „Na najlepszą pracę magisterską poświęconą Ziemi 

Górowskiej” 

4. Zamknięcie sesji 

5. Część artystyczna oraz poczęstunek.  

 

Ad.1 Otwarcie 

 Otwarcia sesji dokonał Przewodniczący Rady Miejskiej Góry Pan Arkadiusz Szuper, 

następnie odegrano hejnał Góry oraz uczczono minutą ciszy tragicznie zmarłego Prezydenta 

Gdańska Pana Pawła Adamowicza.   

Przewodniczący przywitał przedstawicieli władz samorządowych, kombatantów, 

radnych Rady Miejskiej oraz Rady Powiatu Górowskiego, pracowników Urzędu Miasta i 

Gminy w Górze, kierowników gminnych jednostek organizacyjnych oraz sołtysów a także 

wszystkich obecnych na sali.  

Przewodniczący poinformował, że przed sesją odbyło się uroczyste złożenie wieńców i 

wiązanek kwiatów pod Pomnikiem Wolności, na Cmentarzu Żołnierzy Radzieckich oraz pod 

obeliskiem „W hołdzie więźniom więzienia w Rawiczu, zamordowanym przez hitlerowców 

dnia 21 stycznia 1945 r. w czasie marszu, zwanego Marszem Śmierci, na trasie Rawicz-Góra-

Głogów”. Uczczono minutą ciszy pamięć poległych w walce o wolną i niepodległą Polskę.  

Ad. 2 Wystąpienia okolicznościowe. 

 Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił o zabranie głosu Burmistrz Góry Panią Irenę 

Krzyszkiewicz. 

Burmistrz – „Szanowni Państwo, Panie Przewodniczący 

Radni obecnej kadencji, Radni poprzedniej kadencji, sołtysi, Mieszkańcy naszej pięknej  

Gminy, Zaproszeni goście.  

Uroczysta sesja Rady Miejskiej Góry, w dniu 28 stycznia, w dniu Powrotu Ziemi Górowskiej 

do Macierzy, to już nasza tradycja. A jeszcze tak niedawno, przed paroma laty, przypomnę,  

zastanawialiśmy się czy w tym dniu, to święto powinniśmy obchodzić.  Dla lepszego poznania 

stanowiska w tej sprawie zorganizowaliśmy debatę. Na tą debatę zaprosiliśmy historyków. 



Uczestnicy debaty mimo, że reprezentowali różne spojrzenia na historię oraz ocenę wydarzeń 

historycznych, zgodni byli zarówno w tym, że termin, jak i nazwa święta nie są najlepszą 

okolicznością dla podkreślenia naszej tożsamości oraz przynależności tego terytorium do 

Polski. Uzasadnieniem były fakty historyczne bowiem w dniu 28 stycznia 1945 roku, kiedy 

wkroczyła do Góry Armia Czerwona wypierając stąd Niemców uciekających przed 

przesuwającym się frontem wojennym, losy Góry nie były wcale przesądzone. O przyszłości 

tych ziem decyzje zapadły znacznie później, po spotkaniu Wielkiej Trójki, jak określano 

przywódców Rosji, Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii, w dniu  24 lipca 1945 r. z 

delegacją polską w Poczdamie. Dlatego podczas debaty historyków o przyszłości naszego 

miasta wypracowano propozycję, by nasze święto było obchodzone pod nazwą: „Powrót Góry 

do Polski”, a datą święta był dzień 5 maja, jako wspomnienie wydarzenia historycznego, 

udokumentowanego w kronice naszego miasta, związanego z tym dniem, a mianowicie 

przybyciem do Góry Augusta Herbsta, Pełnomocnika Rządu RP na IV Obwód Powiat Góra  

wraz z polskimi władzami administracyjnymi. Po zakończonej debacie, dalszym krokiem było 

wystąpienie do mieszkańców, by również i oni mieli możliwość wypowiedzenia się na ten 

temat w drodze konsultacji. Mimo bardzo długiego okresu czasu wyznaczonego na możliwość 

udziału   w konsultacjach, mieszkańcy nie wykazali zainteresowania tą sprawą. W tej sytuacji 

uznaliśmy, że zgodnie z wolą mieszkańców nie powinniśmy dokonywać żadnych zmian. Stąd 

nasze dzisiejsze spotkanie i towarzyszące im uroczystości, w niezmienionym kształcie. 

Zważywszy na te okoliczności, zachęcam z tego miejsca do tego byśmy, mimo różnych i 

rozbieżnych czasami naszych poglądów na wiele spraw, w tym dniu pokazać naszą łączność i 

jedność, wszystkich nas Górowian, bo daty, wydarzenia i nazwy choć bardzo ważne, to mają 

jednak charakter jedynie symboliczny i nie powinny przysłaniać nam tego co w tym dniu 

powinno być dla nas najważniejsze.  

To jest też ten dzień, by z jeszcze większą radością, entuzjazmem i nadzieją spojrzeć na nasze 

miasto i naszą gminę, by zauważyć jak wiele dobra  w ostatnim czasie udało nam się uczynić 

dla miejsca w którym żyjemy, przede wszystkim lepszych warunków naszej egzystencji oraz 

dla poprawy jakości naszego życia.  

Jest to też ważny moment Szanowni Państwo, by znaleźć w sobie jeszcze większą siłę, zapał i 

motywację do pracy dla budowania lepszej naszej przyszłości i pomyślności. 

Spraw do załatwienia jest bardzo wiele, bo wielkie też są oczekiwania społeczne związane             

z naszym rozwojem lokalnym. Mimo, że ostatni okres funkcjonowania naszego samorządu był 

bardzo pomyślny patrząc w wymiarze dokonań inwestycyjnych jakie się dokonały, to jednak 

ciągle jest wiele do zrobienia, ciągle wiele przed nami wyzwań i zadań do realizacji, tak by 

Nasza Góra była gminą na miarę naszych oczekiwań. Zawsze to podkreślam przy każdej okazji, 

tak i teraz  chcę to wyraźnie zaznaczyć, że Ziemia Górowska jest silna siłą swoich 

mieszkańców. Dokonania władz gminy z ostatnich lat były możliwe tylko dzięki wsparciu 

znacznej części mieszkańców, ich życzliwości, pomocy i otwartości na sprawy lokalne.  

Dzisiejsze święto, to jest ten moment kiedy chcę skierować słowa wdzięczności do Górowian, 

którzy aktywnie włączają się w działalność gminy, swoim działaniem sprawiają, że Góra jest 

żywą, aktywną wspólnotą, choć nie dużą, ale za to wyróżniającą się ponad przeciętność.  

Jeżeli chcemy pomyślności dla naszego miasta i dla naszej gminy to nie możemy ograniczyć 

się tylko do kibicowania władzom gminy w realizacji zadań publicznych i punktowania ich 

działalności, szczególnie tych negatywnych. Musimy z wielką determinacją włączyć się w to 



dzieło jakim jest budowanie szczęścia, i dobrego życia naszej wspólnoty lokalnej. Musimy 

tworzyć zwarte i silne społeczeństwo obywatelskie świadome swoich praw, ale też i 

obowiązków wynikających ze wspólnoty życia. W naszej wspólnocie każdy ma jakąś rolę do 

odegrania, zadanie do wypełnienia.  

Nie tylko radni ci obecnej kadencji i byłej kadencji, sołtysi czy pracownicy samorządowi, ale 

każdy. Każdy też swój obowiązek powinien realizować jak najlepiej. Może warto postawić dziś 

sobie ważne pytanie czy tak naprawdę jest? Czy nie ograniczamy swojej przynależności do 

wspólnoty lokalnej, którą zamieszkuję tylko do bycia biorcą, tylko do tego, by być 

konsumentem tych wartości, które całe społeczeństwo wypracowuje? To są pytania, nie 

oczekuję odpowiedzi. To są pytania retoryczne.  

 

W obliczu ostatnich wydarzeń, związanych z tragiczną śmiercią Prezydenta Gdańska Pana 

Pawła Adamowicza, a także wobec szerzącej się fali hejtu i mowy nienawiści przyszedł w 

końcu czas, aby nie być obojętnym na takie działania.  

Do dziś bezkarni oprawcy karmią się i budują, tworząc fikcyjne konta, fikcyjne witryny        i 

kontynuują proces niszczenia swoich oponentów, dokonując haniebnych, szkalujących 

wpisów. 

Nie bądźmy obojętni, tylko dlatego, że takie zachowania nie dotyczą nas osobiście. Dbajmy o 

naszą Małą Ojczyznę. Czy nie pięknie jest gdy ktoś zadzwoni do Urzędu Miasta i Gminy i 

przekaże informacje służbom, które podlegają Burmistrzowi i delikatnie zwrócą uwagę „czy 

zwróciliście uwagę, że w tym i tym miejscu ktoś naśmiecił”, od razu służby reagują, dziękują. 

Nie jesteśmy w stanie w każdy zakątek Góry zajrzeć w danym dniu i danej godzinie, mogło 

być pięknie wieczorem ale rano już nie jest pięknie. Ale lepiej hejtować, robić zdjęcia, wrzucić 

do Internetu, wrzucić komentarz. Czy tak prawdziwy Polak, Górowianin, który kocha swoją 

ojczyznę robi? Nie, ten który kocha ojczyznę zadzwoni a może sam pomoże. Odbywa się na 

zasadzie hejtu, anonimowo.  

Słowa te choć twarde i bardzo mocne w swojej wymowie, wypowiadam z troską o przyszłość     

i pomyślność naszej kochanej Ziemi Górowskiej. Pokażmy, w kontekście dzisiejszego święta, 

że ta wspomniana  wspólnota lokalna, ten kawałek ziemi przekazany nam – obecnemu 

pokoleniu dalej się rozwija, dalej tętni życiem, że nasze pokolenie nie zmarnowało czasu na 

rozwój tej ziemi, że podźwignęliśmy odpowiedzialność jaka na nas spoczęła     i możemy z 

dumą i z podniesioną głową stanąć przed minionymi i przyszłymi pokoleniami Górowian. 

Dzisiejsze święto – Powrót Ziemi Górowskiej do Macierzy – wymaga od nas, by był to też i 

czas pamięci. Pamięci przede wszystkim o naszej przeszłości, o ludziach i wydarzeniach, które 

zdefiniowały dzisiejszą Górę, które wpłynęły na współczesne jej oblicze. Każdy z nas ma swój 

własny osąd historii. Bo ma do tego prawo. 

Mimo jednak tych różnych spojrzeń, w dniu dzisiejszym chcemy z minionego czasu wydobyć 

to co najlepsze. Chcemy z głęboką wdzięcznością pochylić się nad minionymi pokoleniami 

Górowianek i Górowian, którzy w wielkim trudzie i znoju wpływali na rozwój tej ziemi.  

Szczególnie, z życzliwością odnosimy się do tego pokolenia, które wyrwane z miejsca 

dotychczasowego swego życia trafiło właśnie tu na Ziemię Górowską, by po powojennej 

zawierusze, zniszczeniach, które pozostawiła po sobie wojna, potrafili zagospodarować ten 



kawałek polskiej ziemi, stworzyć podwaliny do jej rozwoju, do takiego stanu jaki my 

odziedziczyliśmy.  

Pamięć i hołd dla tych wszystkich osób to nasza powinność, nasz patriotyczny obowiązek. To 

właśnie dzisiaj czynimy. Gdyby nie ci, którzy utorowali nam drogę do wolności i 

niepodległości, mamy tutaj przedstawicieli kombatantów nie zagospodarowaliby tej naszej 

ziemi i nie zatroszczyli o jej rozwój, nie było by dzisiaj Góry takiej jaka jest. Uszanujmy więc 

trud i wysiłek minionych pokoleń i obdarzmy, w dniu dzisiejszym, tych wszystkich Górowian 

naszą życzliwą pamięcią.” 

Przewodniczący zapytał czy ktoś z zaproszonych gości chciałby zabrać głos. Nikt nie zgłosił 

chęci zabrania głosu. 

 

Ad.3. Wręczenie nagrody w konkursie „Na najlepszą pracę magisterską poświęconą 

Ziemi Górowskiej” 

Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił o zabranie głosu Macieja Liśkiewicza – 

Przewodniczącego Komisji Kultury, Oświaty i Spraw Socjalnych – w celu przedstawienia 

wyników konkursu Rady Miejskiej Góry na najlepszą pracę magisterską poświęconą Ziemi 

Górowskiej.  

Maciej Liśkiewicz – do edycji konkursu zgłoszono jedną pracę – autorką jest Pani Milena 

Siwicka, praca pt. „ Inwentaryzacja pomników przyrody i drzew pomnikowych na terenie 

Powiatu Górowskiego”. Komisja na posiedzeniu 25 stycznia 2019 roku postanowiła nie 

przyznawać nagrody głównej a jedynie o wyróżnienie jej. Zaprosił autorkę pracy oraz 

Burmistrza Góry i Przewodniczącego Rady Miejskiej do wręczenia nagrody. 

 

Ad. 4 Zamknięcie obrad. 

Przewodniczący zamknął sesję i zaprosił na część artystyczną przygotowaną przez Dom 

Kultury w Górze. Zaprosił również do obejrzenia wystawy przygotowanej przez Bibliotekę 

Miejską.  

 

Ad.5 Część artystyczna. 

Część artystyczna przygotowana i prowadzona była przez Arkadiusza Gustawa. Trzy artystki 

– Martyna Witek, Weronika Błażejewska, Hania Górecka  z Domu Kultury w Górze  przy 

akompaniamencie Arkadiusza Gustawa wykonywały utwory muzyczne. Na koniec 

przewodniczący podziękował Domowi Kultury w Górze oraz artystom, gościom za przybycie 

i zaprosił na słodki poczęstunek.  

 

Na tym protokół zakończono. 

Prot. M.Sz 


